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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время во всем мире существует

проблема дефицита пищевого белка, по данным экспертов, этот дефицит

оценивается примерно в 20 млн тонн ежегодно [81].

В то же время существует и другая проблема: отсутствие комплексного

использования сырья, в том числе и рыбного на перерабатывающих

предприятиях нашей страны. Комплексное использование рыбного сырья в

Астраханской области предполагает глубокую переработку частиковых

видов рыб, а именно направление ценных вторичных сырьевых ресурсов на

выпуск пищевой продукции. К таким вторичным сырьевым ресурсам в

первую очередь относятся ястыки частиковых видов рыб. Уровень

содержания белка в указанном вторичном сырье составляет не менее 20 %,

но, несмотря на это, лишь небольшое количество предприятий направляет

ястыки на выпуск пищевой продукции, поскольку известные способы

переработки такого сырья, например способ производства икры соленой,

пробойной осетровой или лососевой, отличаются от способов переработки

ястыков частиковых рыб ввиду их органолептических и структурно-

массовых характеристик.

Ассортимент продукции из ястыков частиковых рыб не широк, в

основном это соленая пробойная икра щуки, выловленной, как правило, в

весенний период, так же некоторые предприятия нашего региона

вырабатывают такую же продукцию из ястыков сазана, судака, карпа и тд.

Некоторые предприятия вырабатывают незначительное количество вяленой

икры в синтетической оболочке, однако высокая стоимость оболочки

ограничивает развитие данного направления. Таким образом, общий объем

икорной продукции, производимой ежегодно предприятиями области, не

превышает 30-40 % от возможного количества икорных рыбных товаров, что

определяет актуальность изучения возможности расширения ассортимента

икорной продукции, что и определило цель проведения исследований.
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Степень разработанности темы исследования. Технологии

переработки вторичных сырьевых ресурсов гидробионтов представлены в

исследованиях таких авторов как Л. С. Абрамова, П. И. Андрусенко, Л. В.

Антипова, О. В. Бредихина, С. А. Бредихин, О. П. Дворянинова, Т.П.

Калиниченко, Г. И. Касьянов, Н. А. Киричко, О. Я. Мезенова, М.Д. Мукатова,

Н. В. Трухин, М. Е. Цибизова, и других. Исследования, посвященные

проблеме переработки ястыков частиковых рыб, освещены в работах Е. И

Андреевой, А. С. Гришина, И. Н. Доминовой, Н. Ю. Ключко, Л. А.

Куроптевой, Л. Ю. Лаженцевой, Э. А. Пушнаренко, Л. В. Шульгиной и

других, что подтверждает необходимость расширения ассортимента

продукции из ястыков частиковых рыб.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состояла в разработке

рациональных технологий пищевых белковых продуктов на основе ястыков

частиковых видов рыб Волжско-Каспийского бассейна.

Задачи, для достижения цели, были сформулированы следующие:

- теоретическое и практическое обоснование возможности

использования ястыков частиковых рыб, образуемых при глубоком

разделывании, в качестве сырья для изготовления ценных икорных

продуктов белкового назначения с учетом годовых объемов вылова и

переработки частиковых рыб Волжско-Каспийского бассейна;

- изучение органолептических, физико-химических показателей и

характеристик азотистых веществ объектов исследований;

- исследование микробиологических показателей и уровней содержания

тяжелых металлов с целью установления безопасности использования

объектов исследований для выпуска пищевых продуктов;

- разработка и обоснование рецептур икорных белковых продуктов;

- изготовление икорных белковых продуктов с установлением

органолептических, физико-химических и микробиологических показателей,

и сроков их хранения;
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- моделирование и описание технологических схем изготовления

пищевых икорных белковых продуктов;

- апробирование смоделированных технологических схем по

изготовлению пищевых икорных продуктов в производственных условиях;

- разработка пакета технической документации (ТУ, ТИ к ним) на сбор и

заготовку ястыков частиковых рыб, а так же на проверенные в

производственных условиях технологии изготовления пищевых икорных

продуктов белковых.

- установление экономической эффективности от внедрения результатов

проведенных исследований в реальное производство.

Научная новизна работы. Установлена возможность производства

новых икорных рыбных изделий: «Икорный соус», «Икорное масло»,

«Икорные палочки вяленые» на основе некондиционных ястыков щуки и

ястыков сома, ранее неиспользованных в пищевых целях; предложен к

применению новый способ переработки ястыков сома и вяления их с

раскрытой оболочкой соединительной ткани за счет продольного разреза,

позволяющего интенсифицировать процесс обезвоживания.

Изучены органолептические, химические, микробиологические и

токсикологические характеристики ястыков частиковых рыб. Результаты

этих исследований позволили рекомендовать данное вторичное сырье к

выработке пищевой продукции на его основе.

Новизна работы подтверждена патентом № 2685149 «Способ

приготовления икорного масла на основе икры частиковых рыб»

(Приложение С).

Практическая значимость работы. Практическая значимость работы

заключается в разработке технической документации на вторичное сырье –

ястыки частиковых рыб мороженые, а так же технологий нового

ассортимента икорных рыбных изделий: «Икорный соус», «Икорное масло»

на основе некондиционных ястыков щуки, и в совершенствовании процесса

вяления ястыков на примере сома с выпуском икорного рыбного изделия
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«Икорные палочки вяленые» и апробации этих технологий на

рыбоперерабатывающем предприятии ООО «КЭП» (г. Краснодар) (Акты

производственных испытаний приведены в Приложении В).

Разработан и утвержден пакет технической документации: ТУ 10.20.26-

001-09098590-2018 «Ястыки частиковых видов рыб мороженые» и ТИ 001-

2018 к ним. Разработаны и утверждены пакеты технической документации

ТУ 10.20.26-001-00471704-2020 «Икорное рыбное изделие «Икорное масло»

и ТИ к ним (Приложение М), ТУ 10.20.26-002-00471704-2020 «Икорное

рыбное изделие «Икорный соус» и ТИ к ним (Приложение Н), ТУ 10.20.26-

003-00471704-2020 «Икорное рыбное изделие «икорные палочки вяленые» и

ТИ к ним (Приложение П).

Методы исследования. Для исследования вторичного сырья,

полуфабрикатов и готовой икорной продукции были применены

общепринятые физико-химические, микробиологические и

органолептические методы, а также методы математической обработки и

оптимизации расчетов рецептур.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) сравнительные характеристики органолептических, химических

показателей и уровней содержания азотистых веществ в опытных образцах

ястыков частиковых рыб;

2) рецептуры нового ассортимента белковых икорных рыбных

изделий: «Икорный соус», «Икорное масло», «Икорные палочки вяленные»;

3) технологии изготовления новых видов белковых икорных

рыбных изделий: «Икорное масло», «Икорный соус» на основе

некондиционных ястыков щуки, и «Икорные палочки вяленные» на примере

ястыков сома.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность

полученных в диссертации результатов подтверждена: использованием

современных методов исследований и приборно-измерительной техники;
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применением методов математической статистики при обработке

экспериментальных данных.

Основные положения научной работы доложены, обсуждены и

одобрены на международных и всероссийских конференциях: профессорско-

преподавательского состава АГТУ (г. Астрахань, 2017-2019 г.г.);

«Инновационные технологии сельского хозяйства, пищевого производства и

продовольственного машиностроения» (г. Воронеж, 2017 г); «Производство

рыбной продукции: проблемы, новые технологии, качество» (г. Светлогорск,

2017 г); «Инновационное развитие рыбной отрасли в контексте обеспечения

продовольственной безопасности Российской Федерации» (г. Владивосток,

2017 г).

Экономическая эффективность от внедрения результатов исследований

была представлена на конкурс НИР студентов и аспирантов «Лучшее

экономическое исследование приморских и приграничных регионов – 2017»

и была удостоена II места в номинации «Лучшая научно-исследовательская

работа аспирантов» (г. Калининград).

Личный вклад соискателя. В период проведения исследований

сформулированы цели и задачи, разработана схема проведения

экспериментов и исследований, с учетом фактических выловов частиковых

рыб в Каспийском море и реке Волге и ее водотоках, установлены

возможные количества ястыков, образуемых в результате глубокого

разделывания частиковых рыб, изучены органолептические, физико-

химические, микробиологические показатели образцов сырья,

полуфабрикатов и готовых икорных продуктов. Разработаны рецептуры и

технологии икорных рыбных изделий: «Икорный соус», «Икорное масло»,

«Икорные палочки вяленые», установлены сроки хранения, изготовленных

продуктов.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 8 научных

работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных

[…]


проявляющимся

ароматом внесенной

икры

Свойственный данному

продукту, имеются

незначительные

посторонние запахи

Несвойственный

майонезному соусу,

имеются

посторонние запахи

Неприятный

запах продуктов

порчи белка и

липидов

Вкус Приятный, кисловатый с

легким привкусом

внесенной икры. Без

постороннего привкуса.

Приятный,

кисловатый,

свойственный

данному виду

продукта, со вкусом

икры

Кисловатый, со вкусом

внесенной икры

Слабовыраженный, с

незначительным

послевкусием

продуктов окисления

жира

Неприятный

кислый или

горький вкус

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт апробации изготовления икорного масла
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ Ж

ПРИЛОЖЕНИЕ К

Бланк органолептической оценки икорного рыбного изделия «Икорное масло»

Показатель Шкала органолептической оценки (балл)

5 (отлично) 4 (хорошо) 3

(удовлетворительно)

2 (плохо) 1 (очень плохо)

Внешний вид Однородный продукт, с

включениями икринок

частиковых рыб

Допускаются

незначительные

нарушения

однородности, в виде

пузырьков воздуха

Продукт немного

неоднородный,

наблюдаются

незначительные

пустоты в

заполнении банки

Продукт заполняет

банку неравномерно,

имеются пустоты,

заполненные

воздухом

Продукт

неоднородный,

заполняет банку

кусками

Консистенция Плотная, пластичная,

однородная с

включениями икринок

Плотная, однородная,

но недостаточно

пластичная

Недостаточно

плотная и

пластичная, слабо

крошливая и слабо

рыхлая или

слабослоистая

Крошливая или

рыхлая консистенция

Продукт

расслаивается,

наблюдается отстой

икры на дне банки

Цвет От желтовато-кремового

до светло-розового,

однородный по всей

массе

От светло-желтого до

темно-розового,

немного неоднородный

по всей массе

Желтый,

неоднородный

Желто-коричневый,

неоднородный

Коричневый

Запах Приятный, сливочный с

ароматом внесенной

икры. Без постороннего

запаха.

Отчетливо выраженный

сливочный,

свойственный данному

продукту, с

проявляющимся

ароматом внесенной

икры

Свойственный

данному продукту,

имеются

незначительные

посторонние запахи

Слабовыраженный, с

незначительным

запахом продуктов

окисления жира

Неприятный запах

продуктов порчи

белка и липидов

Вкус Приятный, выраженный

сливочный вкус с

привкусом внесенной

икры. Без посторонних

привкусов

Приятный, сливочный,

кисловатый,

свойственный данному

виду продукта, со

вкусом икры

Недостаточно

выраженный

сливочный, со

слабым привкусом

икры,

Слабовыраженный, с

незначительным

послевкусием

продуктов окисления

жира

Неприятный кислый

или горький вкус

ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Акт апробации технологии изготовления икорных палочек вяленых
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ Л

ПРИЛОЖЕНИЕ М

Бланк органолептической оценки икорного рыбного изделия «Икорные палочки вяленные»

Показатель Шкала органолептической оценки (балл)

5 (отлично) 4 (хорошо) 3

(удовлетворительно)

2 (плохо) 1 (очень плохо)

Внешний вид Палочки,

произвольной длины

и ширины, толщиной

не более 0,5 см.

Поверхность палочек

чистая, однородная,

без посторонних

включений

Палочки толщиной

не более 0,7 см.

Поверхность палочек

чистая, с

небольшими

неровностями, без

посторонних

включений

Продукт немного

неоднородный,

наблюдаются

небольшие

включения

Края палочек

неровные, палочки с

неравномерной

толщиной

Продукт

неоднородный, края

палочек неровные,

палочки ломкие,

крошатся

Консистенция Плотная, однородная,

упругая

Плотная, однородная,

но недостаточно

упругая

Недостаточно

плотная, слабо

крошливая

Крошливая

консистенция

Сухая, ломкая

Цвет От светло-

коричневого до

оранжевого

От светло-

коричневого до

темно-оранжевого,

От темно-желтого до

темно-оранжевого

Желто-коричневый,

неоднородный

Черный

Запах Свойственный

вяленой икре с

приятным ароматом

созревшей рыбы. Без

посторонних запахов

Отчетливо

выраженный аромат

вяленой икры

Свойственный

данному продукту,

имеются

незначительные

посторонние запахи

Слабовыраженный, с

незначительным

запахом продуктов

окисления жира

Неприятный запах

продуктов порчи

белка и липидов

Вкус Свойственный

вяленой икре с

приятным вкусом

созревшей рыбы. Без

посторонних

привкусов

Отчетливо

выраженный вкус

вяленой икры

Свойственный

данному продукту,

имеются

незначительные

посторонние

привкусы

Слабовыраженный, с

незначительным

послевкусием

продуктов окисления

жира

Неприятный кислый

или горький вкус

ПРИЛОЖЕНИЕ Н

ТУ 10.20.26-001-26955802-2020 и ТИ к ним
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ Н
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

ТУ 10.20.26-002-26955802-2020 и ТИ к ним
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ П
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

ТУ 10.20.26-003-26955802-2020 и ТИ к ним
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ Р
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

Патент «Способ приготовления икорного масла на основе икры

частиковых рыб»
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ С