ОТЗЫВ

научного руководителя, д.т.н., профессора Мукатовой М.Д.
о выпускнице аспирантуры специальности 05.18.04 Технология мясных,
молочных, рыбных продуктов и холодильных производств Угловой Н.Ю.,
представившей диссертацию на соискание ученой степени кандидата
технических наук на тему **«Разработка технологии пищевых белковых
продуктов на основе переработки вторичного сырья частиковых видов
рыб Волжско-Каспийского бассейна»**

Углова Наталия Юрьевна в 2016 году окончила ФГБОУ ВО «АГТУ» по направлению магистратуры «Продукты питания животного происхождения». В том же году поступила в аспирантуру кафедры «Технология товаров и товароведение» ФГБОУ ВО «АГТУ» по направлению 19.06.01 - Промышленная экология и биотехнологии, с направленностью «Технология мясных, молочных, рыбных продуктов и холодильных производств».

Во время обучения в аспирантуре Углова Н.Ю. зарекомендовала себя как серьезный, представляющий современное состояние переработки основных промысловых видов рыб Волжско-Каспийского бассейна, исследователь. Обучение в магистратуре Углова Н.Ю. совмещала с работой в составе инновационно-исследовательской лаборатории «Пищевая биотехнология и БАВ» Центра научно-исследовательских разработок АГТУ в должности ведущего инженера. Совмещение теоретического обучения с практической деятельностью исследовательской лаборатории, выполняющей ежегодно государственное задание Росрыболовства по решению проблем рационального использования водных биоресурсов, в том числе проблему использования вторичного сырья в приготовлении побочных пищевых продуктов, что значительно расширило не только теоретические знания аспиранта Угловой Н.Ю., но и способствовало получению опыта исследовательской работы и практической деятельности по теме диссертации, представленной на защиту.

В ходе обучения в аспирантуре Углова Н.Ю. полученный опыт исследовательской работы в инновационно-исследовательской лаборатории использовала в углублении не только полученных теоретических знаний, так же и в расширении практического опыта по созданию технологий новых комбинированных пищевых продуктов, на основе образуемых при глубоком разделывании частиковых рыб, пищевых частей тела, которые отнесены ко вторичному сырью.

Углова Н.Ю. представляла результаты работы на международных и всероссийских конференциях: профессорско-преподавательского состава АГТУ (г. Астрахань, 2017-2019 г.г.); «Инновационные технологии сельского хозяйства, пищевого производства и продовольственного машиностроения» (г. Воронеж, 2017 г.); «Производство рыбной продукции: проблемы, новые технологии, качество» (г. Светлогорск, 2017 г.); «Инновационное развитие рыбной отрасли в контексте обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации» (г. Владивосток, 2017 г.).

Экономическая эффективность от внедрения результатов исследований была представлена на конкурсе НИР студентов и аспирантов «Лучшее экономическое исследование приморских и приграничных регионов – 2017» и была удостоена II места в номинации «Лучшая научно-исследовательская работа аспирантов» (г. Калининград).

По материалам диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, получен патент РФ № 2685149 «Способ приготовления икорного масла на основе икры частиковых рыб».

Представленная Угловой Н.Ю. диссертация является законченной самостоятельной научной работой, позволяющей решить проблему рационального использования вторичного сырья, образуемого при глубокой переработке частиковых видов рыб (сом, щука, карась и т.д.) Волжско-Каспийского бассейна с выпуском побочной пищевой продукции дополнительно к основной: икорных рыбных изделий «Икорный соус», «Икорное масло» и формованной продукции «Икорные палочки вяленые».

Результаты исследовательской работы были проверены в производственных условиях рыбоперерабатывающего предприятия ООО «КЭП» г. Краснодар.

На основании вышеприведенного считаю, что Углова Н.Ю. заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
д.т.н., профессор,
заслуженный работник
рыбного хозяйства РФ

М. Д. Мукатова